1

Indicação nº. 141/2021 – Prefeitura Municipal de Cambará

PROTOCOLO – 172
Recebi o presente documento
Em 05/04/2021

__________________________

ENCAMINHE-SE
Em 05/04/2021

_______________________

Presidente

O vereador Walmir Joaquim, acompanhado pelos
vereadores Geraldo de Paula Dias Carvalho, João Mattar Olivato, Karen
Dadona e Marcio José Albertini, por meio deste, solicitam ao Chefe do
Executivo Municipal, senhor José Salim Haggi Neto, que este determine
ao departamento competente da Administração Pública que sejam
realizadas melhorias e reformas necessárias no Serviço de Atendimento
Móvel de Urgência (SAMU).

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo a
realização de melhorias e reformas na base do Serviço de Atendimento
Móvel de Urgência (SAMU), a qual se encontra em condições precárias,
tendo os funcionários que trabalharem em ambiente impróprio, o
adaptando dentro do possível. Tem se hoje no local o forro está cedendo
e há goteiras; inúmeros vidros quebrados; lâmpadas queimadas; não
possui pintura adequada, inclusive na faixada não há identificação; não
há giroflex identificando entrada e saída de veículo; banheiro com mau
cheiro; totem caiu e não foi recolocado; chuveiro apenas com água fria;
utensílios existentes pertencem aos funcionários; possuem apenas um
uniforme; valor para alimentação mensal de R$152,00 (cento e cinquenta
e dois reais); ambulância com assoalho levantado, entre outras. Logo, as
melhorias nesses pontos mencionados são essenciais, adequado para a
prestação de serviço mais célere e qualificado, proporcionando maior
agilidade no atendimento de urgências e emergências de forma mais
eficiente, salvando vidas. Destaca-se, que os uniformes, por exemplo,
cada funcionário possui apenas um, sendo assim, dependendo da
situação do atendimento acabam sujando e necessitam trocar, no
entanto, não possuem outro para este fim. Com relação ao valor
destinado a alimentação, tem-se que totaliza cerca de R$12,00 (doze)
reais ao dia, sendo um valor muito baixo, sendo essencial um aumento
neste para suprir as necessidades. Por fim, frisa-se que a manutenção do
imóvel é de responsabilidade do município.

2

Sala das Sessões em 01º de abril de 2021.

Walmir Joaquim

Vereador

Geraldo de Paula Dias Carvalho  João Mattar Olivato
                                Vereador                                             Vereador

Karen Dadona   Marcio José Albertini
                         Vereadora                                        Vereador

08h49min

3

4